REPUBLIKA E BHaIPEnisl

MINISTRIA £ DREJTESISE
MINISTRI

Nr_F( &/ Prot. Tirané, mipg/p2/2021

Z

URDHER

Nr._ 52 ,Dats_9%.07. 749,

“PER
HEQJEN E LICENCKES SE USHTRIMIT Tk PROFESIONIT TE NOTERIT, NOTERIT
ALVIPREVAZI?

N& mbéshtetje t& nenit 102, pikes 4, t& Kushtetutés, t& nenit 6, t& nenit 7 pikés 2 t& Ligjit Nr. 8678,
dat€ 14.05.2001, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrist s& Drejtésisg”, i ndryshuar, t& nenit
21, pika 1, shkronja “€)”, dhe nenit 67, t& Ligjit Nr. 110/2018 “Pér notering”,

KONSTATOJ:

Bazuar n& Urdhrin nr. 2510 dat& 04.04.2016 & Ministrit t& Drejtésisé "Pér dhénien e licencés sé
ushtrimit 1é profesionit & noterit dhe pércaktimin e Hjesisé vendore (& ushtrimit 1é veprimiarise
noteriale, noteri Alvi Prevazi ka fituar t& drejtén ushtrimi t& profesionit & noterit.

NE zbatim t& Urdhér nr. 181, dat& 15.06.2020 “Pér miratimin e programit vietor t& inspektimit t&
Noteréve pér vitin 2020”, me Urdhér nr. 395 daté 24.11.2020 u pércaktua inspektimi i pérgjithshém
i noterit Alvi Prevazi. N& daté 25.11.2020, grupi i inspektimit u paraqit n€ adresén zyrtare “Rruga
Egnatia, Lgj. 4, PIl. 146, Durrés” (referuar t& dhénave né QKB), pér realizimin e detyrave p&rkatése,

nga ku rezulioi se zyra ishte ¢ mbyllur dhe tabela Jashte zyrés, relatonte vetém t& dhénat e noteres
Miriana Prevazi.

Pas komunikimeve me Noterin Alvi Prevazi né pérmjet rijetit whats-up, informacioni & u komunikua
nga ky i fundit ishte se “Ndodhej jashté shietit per arsye familjare dhe se né shicurt té vitit 2019, kishte
paragitur kérkesé pér pezullim té aktivitetit né Dhomén Vendore t¢ Noteréve, Durrés, dhe Dhomén
Kombéiare té Noterisé”. Pér verifikimin e pretendimeve t& paraqitura nga noteri Alvi Prevazi, ng
vijim t& njoftimit me shkres&n ar. 7350/1 prot., daté 24.11.2020, mbi Urdhérin nr, 395, dt. 24.11.2020
1€ Ministrit t& Drejtésisé “Pér inspektimin e pergjithshém & roterit Alvi Prevazi” (drejtuar Dhomés
Kombétare t& Noterisg, Degts Vendore Durrés dhe pér dijeni noterit Alvi Prevazi), nga struktura
pérgjegj8se u realizuan veprimet pér sa vijom:

Me shkrest nr. 7350/2 prot., dat. 27.11.2020, drejtuar Dhomés Kombstare & Noteris#, Degés
Vendore Durrés u kérkua informacion zyrtar mbi k¥rkesén e paragitur pér pezullimin e aktivitetit nga
noteri Alvi Prevazi (sipas pretendimeve 1€ paragitura prej tij)

N& daté 28.11.2020, nga Znj, Mimoza Sadushi, Kryetare ¢ Dhomés Kombétare t& Noterisé &shte
kthyer pérgjigie ng rrugé elekironike (email), duke bashké&lidhur kérkesén (t& skanuar me aktet
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bashkelidhur) ¢ noterit Alvi Prevazi daté 06.02.9
per arsye:"Té pérkujdesjes ndaj dy femijéve né

020, pér pezullimin ¢ aktiviteti
punésuar me orare té zgjatura né Universitetin

tme njé afat 2 vjecar,
kushtet kur bashkéshortja e 15, Stela Shehu ishie e
e Torinos, ltalf™,

Evidentohet se kjo kérkesé i &shie d

: S¢ kjo Kerkest i Eshit rejtuar vetsm Dhomés Kombatare & Noterisé, Znj. Mimoza
}S\Iadushl Slhc Jo Ministrit t8 Drejtésise, sikundér parashikohet né nenin 18 t& Ligjit nr. 110/2018 “Pér
otering”,

Pas konstatimit nga grupi i inspektimit t& faktit se nga ana e noterit nuk ushtrohej veprimtaria noteriale
nga muaji shtator 2019, pa miratimin e Ministrit & Drejtésisé, noteri Alvi Prevazi ka paraqitur kérkesé
pér pezullim mé daté 30.11.2020 n& rrugg elekironike (email) né adresé 16 Znj. Aida Shehi, si dhe né
daté 07.12.2020, &shté paraqitur kérkest/shkresé né rrugé elektronike (email zyrtar), né adresé t& Z.
Gentian Deva, Sekretar i Pérgjithshém, dhe Znj. Aida Shehi, Drejtore e Pérgjithshme ¢ Drejtorisé sé
Pérgjithshme Rregullatore t& Céshtjeve t& Drejtésisé, me objekt “Kérkess pér hegje doré nga ushtrimi

1 profesionit & noterit, Drejtuar Ministrit t& Drejtésisé”, Kérkesa &shté paraqitur né rrugé postare
regjistruar prang nesh me nr.A-399/1, dat& 11.82.2020.

Vien t& theksohet fakti se, kérkesa pér pezullim drejtuar Ministrit t& Drejtésisé (daté 30.11.2020,
dérguar né format word), si dhe kérkesa pér heqje doré nga ushtrimit i profesionit t_’e‘ noterit. (fiaté
07.12.2020, dérguar me email, si dhe zyrtarisht mé daté 11.12.2020) nga noteri Alvi prevazi, jang
paraqitur vetém pas kontaktimit nga grupi i inspekiimit ngritur me Urdhérin nr. 395, dt. 24.11.2020

(& Ministrit té Drejiésisé “Pér inspektimin e pérgiithshéni 1€ noterit Alvi Prevazi”, mbi mos ushtrimin
¢ vepriniarisé.

Referuar rrjedhés kronologjike t€ fakteve paragifur nga noteri Alvi Prevazi, si dhe parashikimeve
ligjore t& menit 63 ku pércaktohen “Detyrat ¢ Noterit”, detyrimi pér mbajtjen e zyrés hapur, dispozits

e aplikuar pér rastin né fjalé, n€ harmoni me parashikimet e nenit 18 mbi kérkesén pér “Pezullimin e
pérkohshém i licencés s€ noterit me kérkestn e tij”, ashtu dhe parashikimeve t& pikés 1/a t& nenit 21,
per rastet e Hegjes sé ligencés me kérkesen té tij, konkludojmé se pavarésisht t& gjitha instrumentave

ligjore qé ka patur ky subjekt, me neglizhencE apo vetéveprim ka sjellé _si }?asojé, braktisjen e detyrés
né ményré t& pérséritur. Nga verifikimi né RNSH rezulton se noteri gjaté viteve 2017-2020, ng
ményré t8 pérséritur nuk ka ushtruar veprimtari noteriale, konkretisht:

- pér vitin 2017 nuk ka kryer veprime nga muaji tetor deri né muajin dhjetor.

pér vitin 2018, ka kryer veprime vetém né& muajin gershor, korrik dhe gusht 2018, ndérkohs
nuk ka afruar shérbim pér 9 muaj.

PEr vitin 2019, ka kryer veprime vetém ne muajin gusht 2019, ndérkoké nuk ka ofruar shérbim
pér 11 muaj.

Referuar fakteve dhe rrethanave si mé larté pérmendur, vierisojmé se Noteri Alvi Prevazi sshté né
shkelje & Ligjit nr, 110/2018 “Pér noteriné”, konkretisht sipas parashikimeve ng shkronjén &), pika |
e nenit 21, ku sanksionohet se:
1

Hegja e licencés sé ushtrinit 1é prafesionit té noterit béhet me urdhir 16 minisirit (6 Drejtésisé,
kur noteri:

&) nuk ushtron veprimtariné roteriale pér nj¢ periudhé kohe deri né 60 dité rresht pa shkak 1¢
arsyeshém, (¢ dokumentuar dhe 1¢ njoftuar me shivim prané Dhomés Kombétare t& Noterisé dhe
Ministring e Drejtésisé;

Gjithashtu, me shkresén nr. 7350 prot., daté 18.01.2021, i &shts pércjellé pér njohje noterit Alvi
Prevazi dhe per dijeni Dhomés Kombétare t& Noterisé dhe Dhom#s Vendore t& Noterisé Dusrés,
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_--j'_-';rapo.rti i hartuar nga geupi § kontrollit sé bashku me konkluzionet, duke i {&né 10 dit€ koh€ pér t€
.. prcjelle kundérshtimet edhe argumentet mbi raportin.

' Noteri Alvi Prevazi &shté paragitur personalisht n& Ministring e Drejtésisé ng date 01.02.2021 {n€
kapércim 1€ afatit 10 ditor, duke mos paragitur observacione shkresore sa i pérket raportit), duke
dorézuar kérkess shkresore mbi dorézimin e vulave (t§ thaté dhe t& njomg) dhe deklaraté noteriale sa
i pérket arshivés dhe regjistrave noteriale, protokolluar prané nesh me nr. A-399 /4 prot., dt.
01.02.2021, pér arsye t& pandemisé dhe faktit g€ &shté kthyer né Republikén e Shqipérisé vetérn pér
dy dit&, duke qeng se jeton né Itali.

Me Proges — Verbal “Pér asgjesimin e vul€s s& noterit Alvi Prevazi”, proto'ko!]'u'fuj me nr. A:399!5.
prot., dt. 01.02.2021, n¢ Ministziné e Drejtésisé u realizua dorézimi dhe asgjesimi i vulave n¢ prant

t& noterit Alvi Prevazi.

«g (& nenit 21, t6 ligjit 110/2018 “Pér Notering”, ku

Pér sa mé sipér, referuar pikés 1, gérmés R o1 Minsstrit
parashikohet se: “Hegja e licencés sé ushirimit 1& profesionit 1€ noterit béhet me urdhér 1& Ministri

té Drejtésisé, kur noteri... nuk ushiron veprimtaring noteriale pér njé perz‘udhr{ kohe df.'ri né 66f_ dité
rresht pa shkak té arsyeshém, 1€ dokumentuar dhe (¢ njoftuar me shkrim prané Dhomés Kombélare
18 Noterisé dhe Ministriné e Drejtésisé”, per ket€ arsye:

URDHEROJ:

1. Hegjen e licencés s€ ushtrimit 1€ profesionit t¢ Noterit Alvi Prevazi, anétar i.Degf‘s Vendors: tf?':
Noterisé Durrés, pér shkak t& mos ushtrimit t¢ veprimtariné noteriale pr njé pcm‘udhe kohe deri ng
60 dité rresht pa shkak t& arsyeshém, 18 dokumentuar dhe t& njoftuar me shkrim prané Dhom&s

Kombétare t& Noterisé dhe Ministrin€ e Drejtésist.

2. Negritjen ¢ Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbéré nga anétarti ¢ méposhtém:

a) Znj. Ina Papa, Sektori i Rregullimit t& Profesioneve t& Lira prang Mll’liSEI‘lSi‘?: sé Drejté:smi‘é;
b) Z. Alfred Pupli, Scktori i Rregullimit t& Profesioneve t& Lira prang Ministris€ s& Drejtésisé;
¢} Znj. Aida Spahiu, pérfaqésuese e Dhomés Kombétare t& Noterisé.

d) Znj. Majlinda Lama, pérfagésuese e Dhomés Vendore t¢ Noteris€ Durrés.

3. Administrimin n& dosje t& Proges — Verbal “Pér asgjesimin e vulés s& noterit Alvi Prevazi”,
protokolluar me nr. A-399/5 prot., dt. 01.02.2021, ng Ministrin€ e Drejtéisist.

4. Té njofiohen menjéheré me pErmbajtien ¢ kétij Urdhri institucionet ¢ linj&s, Dhoma Kombétare ¢
Noterist, Gjykatat e Shkallés s& Paré dhe Apelit, Gjykata e Larté, Gjykata Kushtetuese, Prokuroria e
Pérgjithshme dhe institucionet n& vartsi t& Ministrist st Drejtisist.

5, Gjaté marrjes n& dorézim € arkivil, Komisioni { Dorzimit t& Arkivit 1 verifikojé pErputhshmring
¢ 1t gjitht dokumentacionit dhe akleve noteriale g pérmban arkiva me veprimet e reflektuara n€
regjistrat noterialg, si dhe & evidentojé ¢do mungesé, dhe gdo démtim (& dokumenteve arkivorg, nése
ka t&tilla,

6. Arkivi noterial 8 merret né dortzim me procesverbal nd bashképunim me Dhomén ¢ Noterisé
Durrés dhe Dhomin Kombttare ¢ Notorisd.

7. Komisioni | Dorézimit (¢ Arkivit, merr masa pér dorzimin me procesverbal t& arkivés noterit

Miriana Prevazi, a'nEtarc ¢ Dhomts Vendore (& Noterist Durrds, propozuar nga Dhoma Vendore
Durris, brenda § ditve pune pga mbarimi i afatit 1¢ ankimit 18 urdh&rit.
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, & bashku me t& dhénat perkatese 8 regjistrohen né Regjistrin e Noteréve n&€ Ministring
s3isd dh -Dhomes Kombetare t& Noteris€, pas kalimit t€ afatit t& ankimit.

oh t Drejtorla e Pérgjithshme ¢ Ceshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé pran€ Ministris€ s¢
tEsise dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.

Y ur_d_hér hyn né fugi menj&heré.
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